
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
16.11.201661 N° del 

Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2016/2018 Annualità 2016 ai sensi dell'art 175 
comma 5 bis del D. Lgs 267/2000

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di novembre alle ore  15,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XPILI CRISTINA ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2016 si è proceduto all’approvazione del bilancio 
di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011; 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2016/2018. Ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/07/2016 si è provveduto all’assestamento Generale 
di Bilancio per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. N. 267/2000 e applicazione 
avanzo di amministrazione; 

VISTO L’art. 175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 in cui: 

---- Al comma 5 quater lett. a) prevede che sono ci competenza dei responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, del il responsabile finanziario, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 
le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

---- Al comma 5 bis, dispone che l'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni 
del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio 
di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, precisando alla lettera e-bis) 
che le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione sono di competenza della Giunta Comunale; 

APPURATO che occorre effettuare una variazione compensativa pari a € 500,00 tra il capitolo 16330 “Prestazioni 
di Servizi” e il capitolo 16350 “Trasferimenti” per garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni natalizie; 

DATO ATTO  che a norma del piano dei conti integrato degli enti territoriali in contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 6 del Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato e corretto dal Decreto Legislativo n. 126/2014, uno  
dei sopra citati capitoli di spesa appartiene al Macro-Aggregato di Spesa 1.04 “Trasferimenti Correnti” e, pertanto, 
le variazioni sono di competenza dell’organo esecutivo; 

 

MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE  
STANZIAM. 

INIZIALE VARIAZIONE 
STANZIAM. 
ASSEST. 

6 2 
3 - Acquisto di beni 

e servizi 16330 0 
Prestazioni di 

Servizi 
       

5.000,00  -      500,00  
      

4.500,00  

6 2 5 - Trasferimenti 16350 0 Trasferimenti 
     

10.100,00          500,00  
    

10.600,00  

TOTALE VARIAZIONI                            -     

 
ACCERTATO che la presente variazione risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 
Programmazione e con i vincoli di finanza pubblica stabiliti dalla Legge di Stabilità 2016; 

ATTESO che la presente variazione di bilancio non è soggetta al parere del Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239 
del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTI 

---- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

---- il D.Lgs. n. 118/2011; 

---- il Regolamento di contabilità; 

 

 

 

 

 

 

 



 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 annualità 2016 le variazioni di competenza e di cassa 
analiticamente indicate nell’allegato A di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

SPESA Importo Importo

CO  €                        500,00 

CA  €                        500,00 

CO -€                        500,00 

CA -€                        500,00 

TOTALE A PAREGGIO -€                        500,00  €                        500,00 

RIEPILOGO

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

 

- di dare atto che, per effetto di tale variazione, il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 non 
subisce variazioni negli equilibri, presenta pareggio finanziario, risulta coerente con il contenuto del Documento 
Unico di Programmazione e con i vincoli di finanza pubblica stabiliti dalla Legge di Stabilità 2016; 

- di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata per opportuna conoscenza al Revisori dei Conti, pur non 
essendone soggetta al parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) punto 2.) del TUEL n. 267/2000 

 

 

 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 
 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/11/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 16/11/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 23/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


